
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2587 / 2023

Prot. Corr. 02-14/3-2/17 2021 (787/2023)

OGGETTO: Determina a contrarre per la  fornitura del servizio Dropbox Business per ulteriori 84 
licenze, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 – spesa Eur 7.127,61+IVA 22% per un 
totale IVA inclusa di Eur 8.695,68 - modifica contrattuale - CIG 878369024B

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati    approvati il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 
e successive modifiche ed integrazioni;

• con Deliberazione giuntale n.  1 del  9 gennaio 2023,  dichiarata immediatamente eseguibile,  e' 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
e successive modifiche ed integrazioni;

• con Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio 2023,  dichiarata  immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Piano  Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

• con  delibera  giuntale  n.  338  del  17/07/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e'  stata 
adottata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

dato atto che con det. dir. 1499/2021 si è proceduto alla fornitura di 180 licenze di durata triennale 
per il servizio Dropbox Business    per un importo di spesa pari a Euro 81.782,70;

dato atto che con determina dirigenziale n. 2600/2022 al fine di soddisfare ulteriori necessità di 
spazio cloud di diversi  Dipartimenti dell’ente si  è proceduto ad una estensione contrattuale ai sensi  
dell’art. 106, comma 12 del codice dei contratti fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto  
acquistando ulteriori 36 licenze;

richiamato l'  art. 226 c. 2 lett.  b) d. lgs.  36 del 31/03/2023 (nuovo codice degli  appalti)  recante 
norme per 'abrogazioni e disposizioni finali' in cui si stabilisce che “a decorrere dalla data in cui il codice 
acquista  efficacia  ai  sensi  dell’  art.  229,  c.  2,  le  disposizioni  di  cui  al  d.  lgs.  50/2016 continuano ad 
applicarsi  esclusivamente ai  procedimenti  in  corso” in  modo particolare "in  caso di  contratti  senza 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2587 / 2023



Pag. 2 / 4

pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice  
acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte"; 

dato atto che:
• l' attuale contratto con il fornitore Dropbox scadra' in data 1  ｰ Luglio 2024;
• l'  attuale contratto prevede un True-up due volte all'anno (formula di aggiunta flessibile delle 

licenze);
• tutte le licenze aggiunte in un momento successivo verranno fatturate fino alla data di rinnovo 

(1/07/2024), cosi' che tutte le licenze scadano nello stesso momento;
• il prossimo momento in cui il sistema di fatturazione controllera' le licenze aggiuntive e' il 15 

dicembre 2023 e procedera' al concomitante invio in automatico della fattura per il numero di 
licenze che trovera' attive oltre alle 216 gia' acquistate;

considerato che sono emersi nuovi e urgenti fabbisogni da parte di vari Dipartimenti dell’ente che 
necessitano di ulteriori licenze dropbox per la condivisione di file e documenti tra funzionari e impiegati  
di vari uffici nonchè per l’utilizzo di tutti i servizi cloud offerti dalla piattaforma Dropbox (transfer, word 
for web; office for web ecc);

dato atto che il fabbisogno stimato fino alla fine del termine contrattuale ammonta ad un numero di 
licenze pari a 84 che porterebbe la disponibilità complessiva di licenze cloud utilizzate nell’ente a 300;

dato atto che il costo delle 84 licenze aggiuntive è pari a Eur 7.127,61+ IVA 22% per un totale di Eur 
8.695,68 iva inclusa come da preventivo protocollato con PG 206882 dd 13/09/2023;

considerato che l’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 fra le varie ipotesi di  
modifiche contrattuali  prevede che:  "I  contratti  di  appalto nei  settori  ordinari  e nei  settori  speciali  
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti [...] c) ove siano 
soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal 
comma 7;

1)  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

constatato che il bisogno delle nuove licenze è impellente e urgente e che la modifica non altera la 
natura del contratto trattandosi di acquisto di licenze uguali a quelle precedentemente acquistate;

preso inoltre atto che l'importo aggiuntivo, pari ad Euro 8.695,68 Iva compresa rientra nei limiti di  
cui all'art 106, comma 7 del citato d.lgs n. 50/2016;

tenuto conto dell’entrata in vigore delle regole IVA in materia di individuazione della territorialità in 
materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva comunitaria n. 2000/8/CE e valutato che per tutte 
le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese da soggetti non residenti, è 
necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione del modello 
INTRASTAT;

considerato che la spesa per l’acquisto di ulteriori 84 licenze trova copertura al capitolo 17530 
“UTILIZZO BENI DI TERZI PER I SERVIZI INFORMATIVI”, per Eur 7127,61 + IVA 22% per un importo 
complessivo di Eur 8.695,68 (IVA inclusa);

considerato che per le forniture in questione non vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale 
in quanto trattasi di servizi on line da remoto;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2587 / 2023



Pag. 3 / 4

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

DETERMINA

1. di modificare il contratto affidato con determina dirigenziale 1499/2021 dd 21/06/2021 
all'impresa Dropbox International per l'acquisto fino a un massimo di 84 licenze dropbox 
Business Advanced con Version History illimitata, per un importo totale di Eur 8.695,68 Iva 
compresa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230017950 0 COVID Servizio Dropbox 
Business per 180 licenze durata 
triennali

00017530 8.695,68 + 2023; 8695,68

3. di  autorizzare il  pagamento anticipato delle prestazioni  di  cui  trattasi  in  considerazione della 
tipologia di servizio - servizi di acquisto di licenze informatiche;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Eur 
8.695,68 iva inclusa;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2023 Eur 8.695,68 iva inclusa;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti  –  determinazioni  a 
contrarre;

8. di dare atto che gli atti di modifica contrattuale saranno trasmessi, ai sensi dell'art. 106 comma 
14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 all’ Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.    2587 / 2023



Pag. 4 / 4

dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.    2587 / 2023



 Atto n. 2587 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/09/2023 09:27:05


